
BUPATI  KAPUAS  HULU 
                                                                                                                             

PERATURAN BUPATI KAPUAS HULU 

NOMOR    39    TAHUN 2012 

TENTANG 

PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2013 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI KAPUAS HULU, 

 Menimbang  

 

 

: bahwa untuk memenuhi ketentuan dalam Pasal 6 Peraturan Daerah Nomor   10     Tahun 2012 tentang 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2013, perlu ditetapkan Peraturan Bupati 
tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2013 sebagai landasan 
operasional  pelaksanaan APBD Tahun Anggaran 2013; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 
1953 tentang Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1953 Nomor 9) sebagai Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 
Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1985 tentang Pajak Bumi dan Bangunan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1985 Nomor 68, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
3312) sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1994 (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1994 Nomor 62, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
3569); 

3. Undang-Undang Nomor 21 Tahun 1997 tentang Bea Perolehan Hak Atas Tanah dan Bangunan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1997 Nomor 44, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3688), sebagaimana telah diubah dengan Undang-undang Nomor 20 Tahun 2000; 

  

          
 



 2 

                                                    

  4. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2002 tentang Komisi Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2002 Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4250); 

5. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang  Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 

Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor  4286); 

6. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang  Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor  4355); 

7. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan Pengelolaan Dan Tanggung Jawab Keuangan Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor  
4400); 

8. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor  4421); 

9. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
125, tambahan Lembaran Negara Republik Indoesia Nomor 4437) sebagaimana telah diubah beberapa kali dan yang 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, 

Tambahan Lembaran Negara  Republik Indonesia Nomor 4844); 

10. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4438); 

11. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 

12. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5234); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 20 Tahun 2001 tentang Pembinaan dan Pengawasan  Atas Penyelenggaraan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2001 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4090); 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4502 ); 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2005 tentang Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4503); 

 

 



 3 

 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2005 tentang Pinjaman Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2005 Nomor 136, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4574); 

17. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana Perimbangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4575); 

18. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 138, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4576); 

19. Peraturan Pemerintah Nomor 57 Tahun 2005 tentang Hibah Kepada Daerah  (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor 139, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4577); 

20. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 140 Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

21. Peraturan Pemerintah Nomor 65  Tahun 2005 tentang Pedoman  Penyusunan dan Penerapan  Standar Pelayanan 
Minimal (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 150, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4585); 

22. Peraturan Pemerintah Nomor 8  Tahun 2006 tentang Pelaporan Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah  (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4614); 

23. Peraturan Pemerintah Nomor 21  Tahun 2007 tentang Perubahan Ketiga atas Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 
2004 tentang Kedudukan Protokoler dan Keuangan Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4712); 

24. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13  Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah  
sebagaimana telah diubah beberapa kali dan yang terakhir dengan Peraturan Menteri dalam Negeri Nomor 21 Tahun 

2011; 

25. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 37  Tahun 2012 tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2013; 

26. Peraturan Daerah Kabupaten Kapuas Hulu Nomor  10 Tahun  2009  tentang Pokok – pokok  Pengelolaan Keuangan 

Daerah ; 

27. Peraturan Daerah Kabupaten Kapuas Hulu Nomor  10  Tahun  2012  tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Kabupaten Kapuas Hulu Tahun Anggaran 2013; 

 



 4 

 

28. Keputusan Gubernur Kalimantan Barat Nomor 693/BPKAD/2012 tentang Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah 

Kabupaten Kapuas Hulu tentang Aanggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2013 dan Rancangan 
Peraturan Bupati Kapuas Hulu tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2013; 

29. Keputusan Dewan Perwakilan rakyat Daerah Kabupaten Kapuas Hulu Nomor  18 Tahun 2012 tentang Persetujuan 
Penetapan Rancangan Peraturan Daerah menjadi Peraturan Daereah  Kabupaten Kapuas Hulu tentang Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah  Tahun Anggaran 2013 dan Rancangan Peraturan Bupati menjadi Peraturan Bupati 
Kapuas Hulu tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2013 berdasarkan Hasil 
Evaluasi Gubernut Kalimantan Barat. 

 

       MEMUTUSKAN  : 

Menetapkan  :  PERATURAN BUPATI TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA   DAERAH  

TAHUN ANGGARAN 2013. 

 

        Pasal  1 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2013 berjumlah  Rp. 1.029.977.220.152,00  dengan rincian 
sebagai berikut  : 

1. Pendapatan Daerah sebagaimana  dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dari : 

a. Pendapatan Asli Daerah sejumlah       Rp.      27.952.200.000,00 

b. Dana Perimbangan sejumlah       Rp.    948.492.635.000,00 

c. Lain – Lain Pendapatan Daerah  yang sah sejumlah    Rp.      10.730.000.000,00 

Jumlah Pendapatan      Rp.    987.174.835.000,00 

 

2. Belanja  

a. Belanja  tidak langsung sebagaimana  dimaksud pada ayat (1) huruf  a  terdiri dari jenis belanja  : 

1). Belanja pegawai  sejumlah       Rp.    340.124.261.932,00 

2). Belanja bunga  sejumlah       Rp.                          0,00 

3). Belanja subsidi sejumlah       Rp.                          0,00 

 

 



 5 

 

 

4). Belanja hibah sejumlah       Rp.      20.751.500.000,00  

5). Belanja bantuan sosial sejumlah      Rp.        3.223.405.300,00 

6). Belanja bagi hasil sejumlah      Rp.                          0,00 

7). Belanja bantuan keuangan sejumlah     Rp.      73.709.642.500,00 

8). Belanja tidak terduga sejumlah       Rp.        3.000.000.000,00 

      Jumlah Belanja Tidak Langsung    Rp.     440.808.809.732,00 

 

 

b. Belanja langsung sebagaimana  dimaksud pada ayat (1) huruf  b  terdiri dari jenis belanja :  

1). Belanja pegawai  sejumlah       Rp.    30.739.489.900,00 

2). Belanja barang dan jasa sejumlah     Rp.  232.992.976.600,00 

3). Belanja modal sejumlah       Rp.  315.435.943.920,00 

Jumlah Belanja Langsung     Rp.    579.168.410.420,00 

               Jumlah Belanja       Rp. 1.019.977.220.152,00 

       Surplus/(Defisit)       Rp.    (32.802.385.152,00) 

 

3.    Pembiayaan : 

a. Penerimaan         Rp. 42.802.385.152,00 

b. Pengeluaran         Rp. 10.000.000.000,00 

       Jumlah Pembiayaan Neto     Rp.     32.802.385.152,00 (-) 

      Sisa lebih pembiayaan anggaran tahun berkenaan Rp.                          0,00   

 

 

 

 

 



 6 

 

Pasal  2 

Ringkasan Penjabaran APBD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 tercantum dalam Lampiran I  Peraturan Bupati ini. 

Pasal  3 

Penjabaran APBD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 dirinci lebih lanjut dalam Lampiran II Peraturan Bupati ini. 

Pasal  4 

Pelaksanaan penjabaran APBD yang ditetapkan dalam peraturan ini dituangkan lebih lanjut dalam dokumen pelaksanaan 

anggaran satuan kerja perangkat daerah sesuai dengan ketentuan perundang-undangan. 

Pasal  5 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati ini  dalam Berita  Daerah. 

 

Ditetapkan di Putussibau 

pada tanggal  28 Desember 2012 

BUPATI KAPUAS HULU, 

TTd 

 

A.M. NASIR 

 

Diundangkan di Putussibau 
pada tanggal 28 Desember  2012 
 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KAPUAS HULU, 
 
 

 

Ir. H. M. SUKRI 
Pembina Utama Madya 
NIP. 19590922 198903 1 004 
 

BERITA  DAERAH KABUPATEN KAPUAS HULU TAHUN  2012  
NOMOR  320 

 



 7 

 


